

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月2日

上場取引所 大

上場会社名 アイエーグループ 株式会社
 コード番号 7509 URL <http://www.ia-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月12日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 古川 教行
 (氏名) 岡野 良信
 配当支払開始予定日

TEL 045-821-7500
 平成24年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	17,350	△2.8	627	△42.4	824	△33.5	445	△33.5
24年3月期第2四半期	17,851	△6.1	1,089	12.7	1,239	11.1	670	53.1

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 437百万円 (△35.1%) 24年3月期第2四半期 673百万円 (56.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	50.19	—
24年3月期第2四半期	75.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	28,509	11,651	40.9
24年3月期	29,007	11,331	39.1

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 11,651百万円 24年3月期 11,331百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	11.00	—	12.00	23.00
25年3月期	—	12.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	△0.5	2,100	△4.5	2,400	△6.2	1,250	3.5	140.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 有
 - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	10,126,800 株	24年3月期	10,126,800 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	1,261,308 株	24年3月期	1,243,521 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	8,877,615 株	24年3月期2Q	8,886,338 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1)連結経営成績に関する定性的情報	2
(2)連結財政状態に関する定性的情報	2
(3)連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1)四半期連結貸借対照表.....	4
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3)四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	8
(4)継続企業の前提に関する注記.....	9
(5)セグメント情報等.....	9
(6)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要等を背景に緩やかな回復が見られるものの、欧州債務危機等に伴う海外経済の減速やデフレの影響等により、景気の先行きは依然不透明な状況で推移致しました。このような状況の中、当社グループは売上高、経常利益ともにほぼ計画通りの堅調な推移となりました。

カー用品事業につきましては、オートバックス稲城店の改装リニューアル、およびテクノキューブ稲城店の新規出店を行うとともに、引き続き車検やメンテナンスなどのピットサービス部門の強化に注力した結果、売上高につきましては前年と同程度の実績となりました。利益につきましては、上記店舗の改装及び出店費用が発生した事と、前年と比較し各タイヤメーカーの値上げによる駆け込み需要や、アナログ放送終了に伴う地デジチューナー関連商材の買い替え需要といった特殊要因がなく、減益となりました。

ブライダル事業につきましては、市場の低価格化や競争の激化に伴い、施行組数は前年を下回り減収となりましたが、継続して原価率低減や施行単価向上などの収益性改善に注力した結果、計画利益を確保する事が出来ました。

建設不動産事業につきましては、低迷する事業環境の中で運営の効率化を図るとともに、保有物件の売却と、収益性を重視した賃貸物件や優良事業用物件の獲得に注力し、増収増益となりました。

レンタル・ゲーム事業につきましては、厳しい事業環境下において不採算店舗の再編を行い、売上高においては減収となりましたが、利益においては前年並みの水準を確保する事が出来ました。

その他の事業につきましては、コンピューターソフト事業においては堅調に推移致しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、17,350百万円と前年同期と比べ2.8%の減収となりました。営業利益は、627百万円(前年同期比42.4%減)、経常利益は、824百万円(前年同期比33.5%減)、純利益は、445百万円(前年同期比33.5%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、28,509百万円となり、前連結会計年度末に比べ498百万円の減少となりました。

なお、純資産は11,651百万円となり、前連結会計年度末に比べ320百万円の増加となりました。

自己資本比率は40.9%となり、前連結会計年度末に比べ1.8ポイント上昇致しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、13百万円の支出(前年同四半期は1,069百万円の収入)となりました。これは主として税金等調整前当期純利益と減価償却費の増加等及び法人税等の支払額等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、54百万円の支出(前年同四半期は2,174百万円の支出)となりました。これは主として有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、328百万円の収入(前年同四半期は774百万円の収入)となりました。これは主として短期借入金の増加によるものであります。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ260百万円増加し、1,730百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月11日の発表から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第2四半期連結累計期間の影響額は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,519,376	1,780,240
売掛金	1,104,522	990,891
たな卸資産	5,055,507	4,989,466
繰延税金資産	652,550	641,679
その他	902,734	789,826
貸倒引当金	△9,603	△7,645
流動資産合計	9,225,088	9,184,458
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,692,316	8,407,514
土地	5,261,725	5,233,969
リース資産（純額）	384,217	388,929
その他（純額）	255,587	274,100
有形固定資産合計	14,593,848	14,304,514
無形固定資産		
のれん	10,716	5,358
その他	66,158	75,404
無形固定資産合計	76,874	80,762
投資その他の資産		
投資有価証券	183,325	170,638
長期貸付金	64,116	57,337
長期前払費用	370,329	345,568
差入保証金	3,611,805	3,493,092
繰延税金資産	766,528	773,507
その他	155,009	137,578
貸倒引当金	△39,192	△38,023
投資その他の資産合計	5,111,923	4,939,699
固定資産合計	19,782,645	19,324,975
資産合計	29,007,733	28,509,433

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,714,067	1,409,869
短期借入金	5,693,690	6,380,898
未払法人税等	984,067	340,295
未払消費税等	114,815	76,614
未成工事受入金	44,361	9,487
賞与引当金	391,744	400,296
役員賞与引当金	113,300	—
ポイント引当金	177,734	232,823
その他	2,427,482	2,191,607
流動負債合計	11,661,262	11,041,891
固定負債		
長期借入金	3,405,599	3,230,867
長期預り保証金	1,047,465	1,012,274
退職給付引当金	312,074	322,684
役員退職慰労引当金	50,000	75,000
負ののれん	15,958	9,575
資産除去債務	821,293	833,360
その他	362,853	332,486
固定負債合計	6,015,244	5,816,248
負債合計	17,676,507	16,858,139
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,314,100	1,314,100
資本剰余金	1,824,791	1,824,791
利益剰余金	8,837,111	9,176,086
自己株式	△661,738	△672,215
株主資本合計	11,314,263	11,642,761
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,963	8,531
その他の包括利益累計額合計	16,963	8,531
純資産合計	11,331,226	11,651,293
負債純資産合計	29,007,733	28,509,433

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	17,851,149	17,350,457
売上原価	10,029,832	10,133,635
売上総利益	7,821,317	7,216,822
販売費及び一般管理費	6,731,823	6,589,066
営業利益	1,089,493	627,756
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,162	13,854
受取手数料	90,582	79,932
受取家賃	44,760	45,234
その他	89,523	117,460
営業外収益合計	236,029	256,481
営業外費用		
支払利息	54,968	42,708
その他	31,211	17,030
営業外費用合計	86,179	59,739
経常利益	1,239,343	824,498
特別利益		
国庫補助金	16,054	5,175
その他	384	99
特別利益合計	16,438	5,275
特別損失		
固定資産除却損	7,265	10,539
固定資産売却損	16	6
固定資産圧縮損	16,054	5,175
保険解約損	—	5,053
その他	4,256	375
特別損失合計	27,593	21,150
税金等調整前四半期純利益	1,228,188	808,623
法人税等	558,074	363,048
少数株主損益調整前四半期純利益	670,113	445,574
四半期純利益	670,113	445,574

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	670,113	445,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,627	△8,431
その他の包括利益合計	3,627	△8,431
四半期包括利益	673,741	437,143
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	673,741	437,143

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,228,188	808,623
減価償却費	527,919	529,800
引当金の増減額 (△は減少)	△48,605	△17,175
受取利息及び受取配当金	△11,162	△13,854
支払利息	54,968	42,708
売上債権の増減額 (△は増加)	17,250	113,631
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△546,182	31,641
仕入債務の増減額 (△は減少)	59,376	△304,198
その他	308,169	△193,667
小計	1,589,921	997,510
利息及び配当金の受取額	6,394	2,535
利息の支払額	△54,160	△42,759
法人税等の支払額	△472,953	△995,125
法人税等の還付額		24,648
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,069,202	△13,192
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,012,306	△203,323
有形固定資産の売却による収入	3,504	99
投資有価証券の取得による支出	△10,654	△563
貸付金の回収による収入	12,640	6,645
長期前払費用の取得による支出	△471	△2,362
差入保証金の差入による支出	△249,410	△3,389
差入保証金の回収による収入	99,711	136,053
定期預金の預入による支出	△50,000	△50,000
定期預金の払戻による収入	50,000	50,000
その他	△17,670	12,243
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,174,657	△54,596
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	850,840	940,700
長期借入れによる収入	900,000	793,300
長期借入金の返済による支出	△825,343	△1,221,524
配当金の支払額	△97,757	△106,599
その他	△52,821	△77,225
財務活動によるキャッシュ・フロー	774,917	328,651
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△330,537	260,863
現金及び現金同等物の期首残高	2,025,703	1,469,376
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,695,166	1,730,240

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額(注)3
	カー用品 事業	ブライダル 事業	建設不動産 事業	レンタル・ ゲーム事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	9,525,996	5,694,564	947,223	1,410,368	17,578,153	272,996	17,851,149	—	17,851,149
セグメント間の内部 売上高又は振替高	539	72	175,794	—	176,406	750,254	926,660	△ 926,660	—
計	9,526,536	5,694,636	1,123,018	1,410,368	17,754,560	1,023,250	18,777,810	△ 926,660	17,851,149
セグメント利益又は損失(△)	269,402	664,792	142,359	11,259	1,087,814	△ 7,975	1,079,838	9,655	1,089,493

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、コンピュータソフト事業、飲食事業及び経理・総務代行業務等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額(注)3
	カー用品 事業	ブライダル 事業	建設不動産 事業	レンタル・ ゲーム事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	9,398,730	5,082,050	1,390,102	1,266,870	17,137,754	212,702	17,350,457	—	17,350,457
セグメント間の内部 売上高又は振替高	506	104	174,791	—	175,403	826,380	1,001,783	△ 1,001,783	—
計	9,399,237	5,082,155	1,564,894	1,266,870	17,313,158	1,039,083	18,352,241	△ 1,001,783	17,350,457
セグメント利益又は損失(△)	△ 49,514	406,365	145,005	10,089	511,945	109,994	621,939	5,816	627,756

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、コンピュータソフト事業、飲食事業及び経理・総務代行業務等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。